sed rationi tantummodo obtemperans inter 

partes iamdiu depraeliantes iudex sedere 

audeat, et utrisque pacis conditiones, quas 

ipse affert, amplexari, ac stabile tandem 

aliquando foedus inire suadeat. At quanquam 

Res Diplomatica vicissitudines ex amoris, 

quem memoravimus, impotentia profectas 

experta hactenus fuerit, nondum tamen sibi 

praesto fuit, qui tantis animi viribus, ac tam 

praestanti mentis facultate polleret, ut 

quamlibet opinionum varietatem dispulerit, et 

decertantes utrinque partes omnino conciliarit. 

Nondimeno a questo inconveniente, che in quel 

genere di dispute spessissimo occorre né del tutto 

si può evitare, il più delle volte è solito incontrare 

qualcuno dotato di sommo ingegno che, 

obbedendo non alle opinioni dei suoi tempi né 

agli impeti del suo animo ma soltanto alla 

ragione, osi sedere come giudice tra le parti da 

lungo tempo combattenti fra loro, e convinca 

entrambi ad accettare le condizioni di pace, che lo 

stesso offre, e talora ad iniziare alfine una stabile 

alleanza. Ma sebbene la Diplomatica aveva finora 

provato le vicissitudini derivate dalla debolezza 

dell’amore che abbiamo ricordato, non ancora 

tuttavia per sé aveva disponibile chi fosse ricco di 

forze di tanto animo e di tanto eccellente facoltà 

di intelligenza da disperdere qualsiasi divergenza 

di opinioni, e conciliare del tutto entrambe le parti 

in contesa. 

[pag. X] 

Ex quo enim Congregationis Maurinae 

duoviri ingens de Re Diplomatica opus 

elaborarunt, nemo quidem ob oculos nobis 

obversatur, qui e laudautissima illa 

lucubratione rebus aliis amotis, aliis vero 

eidem additis, praelucente sibi ea sapientia, 

quae pulcherrimo quidem lumine nostris 

affulget temporibus, et proposito sibi ampliori 

quodam ac exploratiori ordine rem 

quoquoversus absolvendam curarit. Id vero si 

necesse unquam fuit, nunc procul dubio 

maximopere efflagitatur. Illa enim 

historicarum rerum studia, quae per superiora 

tempora Europam occuparunt, usque adeo 

nostro hoc aevo increbuerunt, ut, nisi nos 

fallit animus, nunquam tantus cognoscendi 

praeteriti temporis amor mentes hominum 

infiammarit, nunquam nationes, urbes, ac 

municipia suam quaeque tam vehementer 

postularint historiam ita conscriptam, ut 

Dacché dunque due uomini della Congregazione 

Maurina1 elaborarono la grande opera della 

Diplomatica, nessuno invero ci appare davanti 

agli occhi che da quel lodatissimo lavoro, alcune 

cose rimosse, altre invero allo stesso aggiunte,